
    دبیرخانه علمی کنفرانس وحدت، اقدامات بی نظیری را طی سه سال اخیر انجام
داده است

  

دبیر علمی کنفرانس بین المللی وحدت، بیان کرد: دبیرخانه علمی وظیفه تشکیل نشست های علمی کنفرانس

را به عهده دارد که ماه ها قبل از آغاز کنفرانس مجموعه ای از جلسات هیات علمی برگزار می کند،

موضوعات و محورهای کنفرانس وحدت در جلسات متعدد مصوب و تنظیم گردیده و سپس جهت اقدام ابلاغ می

گردد.

 به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر راشدی نیا

خبرگزاریدبیرعلمی سی و هفتمین کنفرانس بین المللی وحدت در گفتگوی تفصیلی با خبرنگار حوزه اندیشه

ضمن تبریک به مناسبت فرارسیدن هفته وحدت و با اشاره به اقدامات صورت گرفته و عملکرد تقریب

 دبیرخانه علمی کنفرانس وحدت و پژوهشگاه مطالعات تقریبی، اظهار داشت: پژوهشگاه مطالعات تقریبی

مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی اساسا بخش علمی کنفرانس وحدت را به عهده دارد و از این جهت

دبیرخانه علمی کنفرانس توسط پژوهشگاه مطالعات تقریبی اداره می شود؛ دبیرخانه علمی وظیفه تشکیل

نشست های علمی کنفرانس را به عهده دارد که ماه ها قبل از آغاز کنفرانس مجموعه ای از جلسات هیات

علمی برگزار شده است و موضوعات و محورهای کنفرانس وحدت در جلسات متعدد مصوب و تنظیم گردیده و سپس
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جهت اقدام ابلاغ گردیده است.

حجت الاسلام راشدی نیا پیرامون فراخوان مقاله و موضوعات مرتبط با این مسئله، افزود: پژوهشگاه

مطالعات تقریبی وظیفه گردآورنده مقالات ، انتشار و فراخوان مقالات را دارد که امسال با یک اهتمام

ویژه ای این اقدامات را پیگیری وانجام داده است؛ امسال به حدود 100 دانشگاه ، مرکز پژوهشی و علمی

کشور که در حوزه علوم اسلامی انسانی فعالیت دارند فراخوان را ارسال کرده ایم و از روسای دانشگاه

ها و مراکز پژوهشی در خواست مشارکت در تدوین مقالات داده ایم.

وی در ادامه با تاکید بر انتشار فراخوان از طریق خبرگزاری ها،رسانه ها و فضای مجازی، گفت: مهم

ترین خبرگزاری های کشور به مانند خبرگزاری های (حوزه علمیه، شبستان، تقریب، ایسنا، مهر، ایکنا،

فارس و ابنا و...) اقدام به انتشار فراخوان کردند؛ امسال در فضای مجازی به صورت گسترده بحث

فراخوان کار شده است و 50 گروه و در حدود 100 کانال که بیش از 500 هزار نفر بازدید و عضو دارند

فراخوان منتشر گردیده است که می توان گفت اطلاع رسانی گسترده ای انجام شده است.

سرپرست پژوهشگاه مطالعات تقریبی، تصریح کرد: اقدام بعدی از حیث اینکه این مقالات و کنفرانس "علمی"

تلقی شود؛ سعی کرده ایم در تمامی سامانه هایی که همایش های کشور اطلاع رسانی می شود، همایش را ثبت

کنیم، این سامانه عبارتند از، سامانه سیویلیکا (CIVILICA) که سامانه اطلاع رسانی و نمایی کردن

مقالات کشور است که برای اولین بار کنفرانس وحدت در آن ثبت شده است، همینطور در سامانه و پایگاه

سمپوزیا (SAMPOSIA) و نیز کنسرسیوم محتوای ملی نمایه خواهد شد، افزون بر این ها ملجا تایید همایش

های علمی کشور سامانه ISC است، ما با همکاری حوزه علمیه خواهران توانسته ایم همایش را در سامانه

استنادی جهان اسلام ثبت نماییم تا مقالاتی که ارسال می شود از اعتبار علمی و امتیازات علمی بهره

مند شود که همه قبل از فراخوان و در دوره فراخوان انجام گرفته است.

وی در ارتباط با جلسات و نشست های علمی و هماهنگی پیرامون مسائل مرتبط با دبیرخانه علمی کنفرانس

وحدت، عنوان کرد:  حدود هشت جلسه دبیرخانه و هیات علمی با بحث ها و موضاعات متعدد و با جنبه های

علمی که مراعات گردید، برگزار کرده ایم که امسال با عنوان همکاری های اسلامی برای دستیابی به

ارزشهای مشترک مصوب و در شش محور اصلی کنفرانس مطرح گردید، در واقع در جلسات دبیرخانه بررسی

گردید چه راهکارهایی است که بتوان یک مشارکت حداکثری از فرهیختگان جهان اسلام را کسب کنیم که به

المحال به این اقدام جمع بندی گردید.



حجت الاسلام راشدی نیا با اشاره به اقدامات صورت گرفته در حوزه اطلاع رسانی، اذعان داشت: در گروه

های داخلی و خارجی تلاش شد به صورت گسترده ای اطلاع رسانی انجام گردد و نتیجه این شد که تا به

امروز 205 مقاله توانسته ایم دریافت کنیم، که در طی سال های گذشته و حداقل سال های اخیر و

کنفرانس وحدت این تعداد مقاله دریافت نکرده بوده ایم و این اتفاق یک مشارکت بی نظیر است، از

اینرو مهلت را تا ششم مهر ماه تمدید کرده ایم و تصور می کنیم تا 230 الی 240 مقاله نیز ارسال

گردد که نسبت به سال های گذشته یک رشد بیش از 3 الی 4برابری دردریافت مقاله و مشارکت اساتید

دانشگاه و حوزوی و علما داخلی و خارجی چه از اهل سنت و تشیع خواهد بود، در واقع یک ترکیب جمعیتی

از 25 استان  کشور در این مشارکت را شاهد هستیم.

وی اضافه کرد: از این مقالات 167 مقاله از ایران و 38 مقاله از کشورهای خارجی دریافت کرده ایم که

از این تعداد 150 مقاله به زبان فارسی ، 30 مقاله به زبان عربی ، 15 مقاله به زبان انگلیسی ، 4

مقاله به زبان ترکی و 2مقاله به زبان اردو می باش، البته بعضی از این زبان ها به صورت عربی

انگلیسی در کشور نوشته شده است، درکل جمع مقالات به زبان های دیگر 55 مقاله  و 150 مقاله به زبان

فارسی است.

حجت الاسلام راشدی نیا، گفت: ما از 20کشور مقاله دریافت کرده ایم که بیشترین آن از کشور ترکیه با 4

مقاله و به ترتیب مصر3 مقاله، تونس3 مقاله، الجزائر3 مقاله، عراق ،سوئیس ، انگلیس ودیگر کشورهای

اسلامی و غیراسلامی هر کدام یک الی دو مقاله دریافت شده است؛ مقالات در دبیرخانه کنفرانس در حال

ارزیابی است، ابتدا چکیده مقالات ارزیابی شده است و از چکیده هایی که مقبول قرار گرفته و درخواست

شده است که اصل مقالات را نیز ارسال کنند؛  این 205 مقاله در دستورکارارزیابی قرار گرفته و هر

مقاله توسط دو نفر از داوران دبیرخانه مورد ارزیابی قرار می گیرد، از این تعداد حدود 120 مقاله

تاکنون مورد ارزیابی قرار گرفته و نتیجه اعلام شده است که امیدواریم تا روز کنفرانس این ارزیابی

ها تمام شود و ما بتوانیم چکیده مقالات را در کنفرانس ارزیابی کنیم، متعاقبا اصل مقالات آماده می

شود و در مجموعه مقالات کنفرانس سی و هفتم منتشر خواهد شد.

سرپرست پژوهشگاه مطالعات تقریبی در ادامه پیرامون رونمایی آثار و کتبی که توسط پژوهشگاه تالیف

شده است، بیان کرد: دیگر اقدامی که توسط پژوهشگاه مطالعات تقریبی در کنفرانس وحدت انجام گرفته

است، مجموعه ای از آثار پژوهشگاه را برای رونمایی در کنفرانس آماده کرده ایم؛ امسال همزمان با 16

اثر و عنوان جدید کتاب ها در چهار دسته کلی رونمایی خواهد شد.



دبیرعلمی سی و هفتمین کنفرانس بین المللی وحدت ضمن معرفی کتب و آثاری که در کنفرانس وحدت رونمایی

خواهد شد، گفت: امسال مباحث جریان شناسی مذهبی کشورهای اسلامی ، تقریب و وحدت ، مبانی تقریب

،تاریخچه  و تحلیل ها و رویکردها تقریبی و موضوعات مرتبط ، فقه مقارن و مجموعه کتاب هایی که در

این ارتباط نوشته شده است، مناقب و فضائل اهل بیت(ع) از دیدگاه علمای اهل سنت مورد توجه و اقدام

قرار گرفته است، این چهار موضوعی است که تقریبا حول آنان جمع بندی صورت گرفته است.

وی افزود: آثاری که امسال رونمایی خواهیم کرد: کتاب " المناقب لابی الموفق بن احمد الحنفی

الخوارزمی" مهمترین و جامع ترین کتابی است که توسط یکی از علمای اهل سنت در سده ششم نوشته شده

است و همه فضائل و مناقب امیرالمومنین(ع) را در خود جمع کرده است؛ کتاب "الاربعینیه الحسینیه"

پیرامون اربعین امام حسین علیه السلام است که به بررسی تاریخی، فکری و روایی پرداخته است، این

کتاب اربعین حسینی را از نگاه علمای جهان اسلام چه سنی و چه شیعه مورد بررسی قرار داده است و از

معدود نوشته هایی است که پیرامون اربعین امام حسین(ع) منتشر خواهد شد.

حجت الاسلام راشدی نیا، خاطرنشان کرد: کتاب بعدی "جنگ و صلح در اسلام با تاکید بر سیره نبوی(ص)" است



که پیرامون جنگ های پیامبر(ص) است، ایراداتی را وارد کردن که برای چه اهدافی بوده است و با تاکید

و استناد به منابع شعی و اهل سنت و مسئله جنگ و صلح  که یکی از محور های کنفرانس وحدت همین موضوع

است، می باشد؛ کتاب "جریان شناسی دیدگاه ها و رویکردهای وحدت و تقریب مذاهب اسلامی (رویکردهای

اجتماعی،سیاسی،فقهی و کلامی) است، در هرصورت جریان های رویکردهای مختلفی در حوزه وحدت وجود دارد ،

بعضی ها نگاه حداکثری و برخی نگاه حداقلی دارند، همه آن ها در طول این چند دهه ای که مسئله تقریب

در جهان اسلام مطرح شده است مورد ارزیابی قرار گرفته و تحلیل شده است.

دبیرعلمی کنفرانس وحدت، ابراز داشت: کتاب دیگر "بررسی تاریخی مفهوم امت واحده از منظر متفکران

مسلمان(از ابتدا تا دوران معاصر)"، این کتاب یک نگاه تاریخی به بحث امت واحده انداخته است، در هر

صورت امت یک واژه قرآنی است و بیان می کند " إِنَّ هَٰذِهِ أُمَّتُكُمْ أُمَّةً وَاحِدَةً

وَأَنَا رَبُّكُمْ فَاعْبُدُونِ"، این کتاب بررسی می کند که در دوره پیامبر(ص) ، خلفا، علما ،

بنی امیه ، بنی عباس و دیگر دانشکندان اهل سنت و شیعه چه برداشتی از امت ادشته اند، در واقع از

زمانی که این مفهوم شکل گرفته است تاکنون مورد بررسی قرار گرفته است.



وی اضافه کرد: کتاب "علمای وحدت و تقریب در سرزمین شام" است، سرزمین شام یک سرزمین بزرگی بوده

است و امروزه به چندین کشور لبنان، سوریه و فلسسطین تقسیم شده است، بزرگانی در این سرزمین پرچم

داران وطلایه داران تقریب بوده اند معرفی می کند؛ این کتاب توسط شیخ شوقی حداد نوشته شده و فلسطین

را نماد وحدت و تقریب معرفی کرده است.

حجت الاسلام راشدی نیا، گفت: کتاب بعدی "کتاب امت واحده اسلامی و اتحادیه کشورهای اسلامی" است که

توسط دبیرکل محترم مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی است حجت الاسلام و المسلمین دکتر شهریاری نوشته

شده است، این کتاب یک الگویی را برای تشکیل امت واحده اسلامی ارائه کرده است ، در واقع یک الگوی

مفهومی برای تشکیل امت واحده اسلامی که به صورت پلکانی هر مرحله تعیین شده و ویژگی و مختصات مشخص

کرده است تا برسد به اوج و قله امت و احده یعنی تشکیل اتحادیه اسلامی و دستیابی به تمدن نوین

اسلامی؛ این کتاب از کتب مهم است که اکنون به زبان عربی و انگلیسی ترجمه شده و وامسال در همایش به

زبان های روسی، هندی و مالایی رونمایی خواهد شد.

وی ابراز داشت: کتاب "در آمدی بر جریان شناسی مذهبی  افغانستان" است، کشور افغانستان از همسایگان



کشورمان است، ارتباطات زیادی وجود دارد و از حیث فرهنگی داد وستد بالایی میان کشورمان و کشور

افغانستان انجام می گیرد، به خصوص در دوره اخیر اتفاقات بسیاری افتاده است و نمی تواند از نگاه

مذهبی این ها مورد توجه قرار نگیرد، در واقع این کتاب به بررسی مذهبی کشور افغانستان پرداخته

است؛ طالبان قدیم از شکل گیری تا شکست و طالبات جدید مورد بررسی و تحلیل قرار داده است، جمهوری

اسلامی ایران اگر بخواهد ارتباط برقرار کند به چه نکاتی باید توجه داشته باشد.

وی ادامه داد: کتاب "درآمدی بر جریان شناسی مذهبی ترکیه" است، ترکیه یکی از کشورهای مهم منطقه

است، این کتاب یک جریان و نگاهی از اسلام را در دنیا دارد توسعه می دهد و ما باید این کشور و

شخصیت های آن را بشناسیم و چه جریان هایی در حوزه مذهبی فعالیت می کنند و مسیر این کشور به

کدامین سمت حرکت می کند؛ کتاب بعدی "در امدی بر جریان شناسی مذهبی سوریه" است که از اهمیت زیادی

برخوردار است، در واقع در دوره های اخیر از اهمیت خیلی بالاتری نسبت به گذشته پیداک رده است، در

این کتاب عمده تمرکز بر روی مذهب ، دین و جریان ها ، شخصیت های مذهبی و  جریان های تقریبی وضد

تقریب صورت گرفته است، که اگر بخواهیم در هر کدام از این کشورها فعالیتی انجام دهیم و به عنوان

منادیان وحدت اقدامی صورت گیرد باید شناخت کامل انجام شود.



سرپرست پژوهشگاه مطالعات تقریبی ضمن تاکید بر اهمیت کتب و آثار جدید پژوهشگاه، تصریح کرد: کتاب

"الاسس فکریه للمعتزلین الجدد تجاه الاحکام للاسلامی" است، گروهی را در جهان اسلام داریم که تعبیر می

شد به نومعتزلیان ، عقل گرایان جهان اسلام هستند که نوعی نگاه به جهان اسلام دارند و نگاهی به

احکام اسلامی که بعضا نگاهی است که می تواند راهگشا باشد، چه بسا به طور گسترده نگاهشان نزدیک به

سکولاریسم به احکام اسلام و یک نگاه لیبرالیسمی به احکام دارند؛ بررسی این جریان ها برای وحدت مهم

است زیرا نگاه تقریب این نیست که بیاییم صورت مسئله را پاک کنیم و من چنین بگویم و شما چنین می

گویید و در فلان مسئله اعتقادی اینگونه فکر می کنم وشما به شکل دیگه ای فکرکنید ، در حقیقت این

کتاب افکار ونگاه آنان را بنابر احکام اسلامی بررسی و نقد می کند.

وی ادامه داد: کتاب بعدی "اهدای جنین از دیدگاه فقهای شیعه و اهل سنت" است، دنیا با توجه به

گستردگی که پیدا کرده است، تکنولوژی، فناوری ها و مسائل جدید را پیش روی امت ها و بشریت قرار

داده است به مانند درمان ناباروری که به شکل امروزی وجود نداشت ودیگر موضاعات جدید دنیا که هر

روز درحال بوجود آمدن است که در گذشته این مسائل برای بشر سوال نبوده است و اکنون چگونه متدینان

در دنیا با این مسائل برخورد کند؛ درواقع آیا می توان از نگاه دین حکمی برای این مسائل صادر



شود،لذا  یکی از همکاری هایی که در  جهان اسلام می تواند شکل بگیرد این است که از ظرفیت هایی هر

کدام از مذاهب استفاده شود، باید از ظرفیت فکری مذاهبی که سابقه 1400 ساله دارد برای حل مسائل

جدید و به روز استفاد شود.

دبیر علمی کنفرانس وحدت با اشاره به دو کتاب دیگری که در کنفرانس وحدت رونمایی خواهد شد، اذعان

داشت: کتابی دیگر که "گزارش سلسله نشست های علمی" است که در پژوهشگاه برگزار شده است، حدود 65

نشست در حدود 3سال توسط بزرگان حوزه و دانشگاه از اهل سنت و تشیع برگزار شده است؛ تبیین مسئله

وحدت، چالش ها و راهکارهای برون رفت از چالش ها ،  شاخت جهان اسلام و مذاهب و جریان های مذهبی که

دغدغه ای بود ، محجموعه ای از شخصیت ها را دعوت کردیم، محتوای غنی از این ها تولید شده ات که به

صورت مختصر و اجمالی در یک جلد کتاب آماده شده است و کتاب آخری که در کنفرانس رونمایی خواهد شد،

چکیده مقالات تایید شده سی و هفتمین کنفرانس بین المللی وحدت است که حدود 140 الی 150 مقاله در

این میان مورد تایید قرار گرفته است.

سرپرست پژوهشگاه مطالعات تقریبی در پایان با اشاره به فعالیت ها و اقدامات مستمر و پیوسته



پژوهشگران و کارکنان پژوهشگاه در طول سه سال اخیر، تاکید کرد:  کارهایی که انجام گرفته است، برخی

از 12 سال پیش آغاز شده بوده و برخی در 3 سال اخیر انجام شده است؛ جریان شناسی کار جدیدی است که

به این نتیجه رسیدیم برای ارتباط گیری نیاز به اطلاعات است و این اقدامات را انجام دادیم؛ کتاب

مناقب از جمله کارهایی است که از حدود 16سال پیش آغاز شده بود ولی کار اتمام پیدا نکرده بود و

تعطیل شده بود و اکنون تکمیل گردید، جمعی از دوستان و 30 نفر از پژوهشگران با تالیف ،ویراستاری،

بازبینی و اصلاح ،این کتاب را آماده به چاپ رساندند و در این میان از ظرفیت برخی از دانشگاهیان

استفاده گردید.
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